I G R E JA A D V E N T I S TA
“Última Voz da Misericórdia”

Registro Nº 223 - Livro A/1 CNPJ: Nº 00.491.860/0001-75

QNN  33 Área Especial “A” –  CEP  72225-331  - Ceilândia Norte -  Brasília - DF

“O temor do Senhor é o princípio do saber” Pv 1:7

DECLARAÇÃO

Ilmo(a) Diretor(ª)  .

Declaramos para os devidos fins, que o aluno(a)  ,

matriculado nesta Instituição de Ensino, é membro da Igreja Adventista da Reforma Última

Voz da Misericórdia – IARUVM.

Aproveitamos, para deixar nossa sincera justificativa, bem como solicitar a sua liberação das

18:00h das sextas-feiras às 18:00h dos sábados, para que o(a) mesmo(a) possa descansar no

sétimo dia, conforme é ordenado por Deus em: Êxodo 20:8-11. Ezequiel 20:20, Lucas 23:54, Atos

17:2.

Certos de que é do conhecimento de V. Sª que o nosso país, reconhece amplamente a liberdade

de crença religiosa; conforme amparo em nossa Constituição Federal: Art. 5º, incisos VI, VII,

VIII. Art. 206, inciso I; Art. 208, inciso V. Como também, a Lei Federal nº 13.796/19, Art. 7º-A;

bem como a Declaração Universal dos Direitos Humanos, no seu 18º Artigo.

Confiantes na benévola e educada acolhida da solicitação aqui apresentada, ratificamos nossa

consideração e apreço.

 ,  de  de 2025.

“Bem-aventurado o homem que faz isto e o filho do homem que nisto se firma,

que se guarda de profanar o Sábado e guarda a sua mão de cometer algum ma1!” Isaías 56:2

Obreiro Responsável

Pr. Presidente da IARUVM

Endereço:

Adailton Almeida Gonçalves